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Raport Mujor pér fondin Credins Pension

Fondi i Pensionit Vullnetar Credins Pension synon optimizimin e kthimit nga investimi duke minimizuar riskun, me géllimin pér ¢'u siguruar anétaréve té
Fondit té ardhura mé t& larta dhe t& sigurta né moshén e pensionit. Portofoli i Fondit Credins Pension, do t& pérbéhet kryesisht nga obligacione afatgjata té
Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé t& denominuara né Lek, si dhe mjete monetare dhe ekuivalente té tyre né bankat e nivelit t& dyté.

Data e raportit: 31.07.2024
Informacion pér Fondin

Credins Invest
01 Janar 2012
Lek

Shogéria Administruese e Fondit:
Data e lancimit té fondit:
Monedha e Fondit:

Fondi i adresohet investitoréve qé kérkojné njé cilési jete gjaté
pensionit e cila nuk rezulton mé e ulét sesa faza pérpara daljes né
pension.

Profili i rrezikut dhe pérfitimit

Ecuria e normés sé kthimit t& Fondit varet nga lévizja e normave té
interesit té bonove dhe obligacioneve té Republikés sé Shqipérisé.
Historikisht kéto norma kané treguar luhatshméri té ulét.

Rrezik i ulét Rrezik i larté
Pérfitimet tipike mé té uléta Pérfitimet tipike mé té larta
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Fondi Credins Pension ka njé profil rreziku né nivelin 1, pra risku mé
i ulét.

Té dhéna kryesore pér Fondin

Vlera Neto e Aseteve 2,248,944,044.50
Cmimi i kuotés 1,727.5876
Numri i anétaréve 19,063

Kthimi nga investimi 4.97%

(31.07.2023-31.07.2024)*
* Tarifa e administrimit éshté zbritur pérpara llogaritjes sé kthimit nga investimi.

Karakteristikat e rrezikut té aseteve né Fond

Depozitat Bankare
Depozita Bankare si klasé aseti pérmban rrezikun e kredisé sé bankés
dhe rrezikun e rigmimit né momentin e maturimit té saj.

Rreziku i rigmimit nénkupton uljen e normés sé interesit kur depozita
rivendoset me té njéjtin maturitet.

Obligacionet dhe Bonot Qeveritare
Kéto asete jané té emetuara nga Qeveria, agjencité apo ndérmarrje té
sponsorizuara nga Qeveria. Megjithaté, geverité nuk garantojné

pagesén e interesit apo principalit. Obligacionet apo Bonot geveritare
jané subjekt i rrezikut nga normat e interesit dhe kané nota krediti
(“rating”) t€ ndryshme. Bonot pérmbajné rrezik nga interesat mé té larté
se obligacionet me té njejtén kohé deri né maturim.

Né fund te muajit Mars 2024, Agjencia Ndérkombétare “Standard &
Poor’s” pérmirésoi vlerésimin pér Shqipériné né kategoriné ‘BB-’ nga
kategoria ‘B+’ q€ géndronte prej shumé vitesh. Gjithashtu Agjencia
mé herét ka rishikuar perspektivén e Shqipérisé nga “e qéndrueshme”
né “pozitive”. Rritja e vlerésimit t€ kreditit pér Shqipéring,
pérmiréson riskun e kreditit té aseteve té Fondit, duke gené se asetet
e Fondit investohen né instrumentet financiare qé emetohet nga shteti
shqiptar.

Kostot dhe Tarifat

Tarifa e Administrimit t& Fondit mbahet nga asetet e Fondit. Tarifat gé
i ngarkohen Fondit ¢ojné né ulje té rritjes potenciale té investimit.

Pagesa e hyrjes 0%

Pagesa e daljes 0%

Tarifa e Administrimit 2% né vit e
Vlerés Neto té Aseteve

Pagesa vjetore

Kosto transaksioni 0%

Tarifa e performancés 0%

Penalitetet né rast térheqje Sipas Prospektit té Fondit ‘Credins
té parakohéshme Pension’

Shpérndarja e Instrumenteve si pérgindje e
Aseteve Totale

Shpérndarja e Instrumentave ALL %Aseteve
Obligacione 2,181,103,291.11 96.78%
Mjete monetare dhe 72,470,682.01 3.22%
ekuivalente té tyre

B Obligacione

B Mjete Monetare dhe
Ekuivalentet e tyre
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Ankandet e titujve geveritaré dhe normat e

interesi

Qeveria e Republikés sé Shqipérisé emeton letrat me vleré né periudha
relativisht té rregullta dhe t€ shpeshta. Né pérputhje me materialet
informuese té publikuara nga Ministria e Financave, ankandet e
obligacioneve 2-vjecare, 3-vjecare dhe 5-vjecare zhvillohen ¢do muaj.
Ankandet e obligacioneve 7-vjecare dy heré ¢do tre muaj, 10-vjecare
dhe 15-vjecare njé heré né tre muaj.

Ecuria e yield-eve té Obligacioneve

Ecuria e normave afatgjata
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Gjaté muajit Korrik u zhvillua ankand pér obligacionin 7-vjecar, i cili
rezultoi me rénie nga 5.55% ne 5.36%. Gjithashtu, né daté 23 Korrik u
zhvillua ankandi pér obligacionin 10- vjecar, i cili rezultoi me rénie nga
6.36% né 6.13%. Gjaté muajit Korrik, nuk u zhvillua ankand pér
obligacionin 15-vjecar.

Instrumentet e Portofolit sipas maturitetit t€ mbetur
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Kthimi vjetor neto historik
Kthimet neto té Fondit nga themelimi deri mé 31 Korrik 2024 sipas
periudhave té ndryshme jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Periudha e gendrimit

Kthimi vjetor i periudhés

1 vjecare 4.27% né vit
2 vjecare 4.14% né vit
3 vjecare 3.80% né vit
4 vjecare 3.58% né vit
5 vjecare 3.51% né vit

Qé nga themelimi 4.44% né vit

Kthimi vjetor neto historik i 5 viteve té fundit
Norma vjetore e kthimit
6.00%
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5.00%
4.15%

2023

4.00% 3.47%

2022

2.85% 3-14%
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2020 2021
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Asetet e Fondit Credins Pension investohen kryesisht né tituj afatgjaté
10 dhe 15 vjecar té cilat kané norma interesi mé té larta.

Normat relativisht t& larta té interesit t& obligacioneve afatgjata kané
ndikim pozitiv pér anétarét e Fondit, pasi kontributet e tyre investohen
me norma kthimi mé té larta, gjé qé rezulton né kthim mé té larté pér
Fondin né afat té gjaté.
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Ligji i ri ‘Pér fondet e pensionit privat’

NEé daté 6 Néntor 2023 hyri né fuqi Ligji Nr. 76/2023 ‘Pér fondet e pensionit privat’, i cili éshté miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé mé 21 shtator
2023. Ky zhvillim i ri ligjor mundéson pérafrimin dhe harmonizimin e métejshém té legjislacionit me direktivat Europiane, si dhe sjell mjaft
ndryshime pozitive né dobi té anétaréve té Fondit té Pensionit krahasuar mé ligjin paraardhés.

Duke konsideruar dhe hartimin e miratimin e akteve nénligjore nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare pér zbatimin e kétij ligji, Shogéria Credins
Invest do té kryejé progesin e pérshtatshmérisé sé aktivitetit té saj dhe té Fondit ‘Credins Pension’ sipas kérkesave ligjore brenda 18 muajve nga
hyrja né fuqi e ligjit.

Pér mé shumé informacion rreth ndryshimeve kryesore té cilat afektojné anétarét e Fondit ‘Credins Pension’, jeni té ftuar té vizitoni fagen zyrtare
té Shoqgérisé www.credinsinvest.com

Cmimi i Kuotés
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Performanca e kaluar éshté vetém pér géllime illustruese dhe nuk éshté njé udhézues, premtim apo garanci pér performancén e ardhshme. Pér
informacion shtesg, jeni té ftuar té lexoni Prospektin e Fondit si dhe t& vizitoni fagen zyrtare té shogérisé www.credinsinvest.com
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